
Proponente: Il Direttore

Oggetto:

ELENCO FIRMATARI

PUBBLICAZIONE

ESECUTIVITA'

TRASMISSIONE
La trasmissione di copia della presente Deliberazione è effettuata al Collegio
Sindacale  e  ai  destinatari   indicati   nell'atto nelle  modalità   previste dalla
normativa vigente. L'inoltro alle UU. OO. aziendali avverrà in forma digitale
ai sensi degli artt. 22 e 45 D.gs. n° 82/2005 e s.m.i. e secondo il regolamento
aziendale in materia.

Determina Dirigenziale N. 494 del 29/07/2020

UOC PROVVEDITORATO ED ECONOMATO

Procedura negoziata, ai sensi dell’art. 63 comma 2 lett. b) punto 2 del D.Lgs. n. 50/ 2016 per la fornitura
annuale di veleni di imenotteri per immunoterapia specifica.

Atto immediatamente esecutivo

In  pubblicazione  dal 29/07/2020 e  per  il  periodo  prescritto  dalla  vigente
normativa  in  materia  (art.8 D.Lgs 14/2013,  n.33  e smi)

UOC AFFARI GENERALI
Direttore Eduardo Chianese

Antonietta Costantini - UOC PROVVEDITORATO ED ECONOMATO

Eduardo Scarfiglieri - UOC GESTIONE ECONOMICO FINANZIARIA

Eduardo Chianese -  UOC AFFARI GENERALI

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli artt.
23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Oggetto: Pr d ra g ia a  ai i d ar .  a  .    d  . g . .   r aoce u ne oz t , sens ell’ t 63 comm 2 lett b) punto 2 el D L s n 50/ 2016 pe l
r i ra a a  di i di i ri r i ra ia i i a.fo n tu nnu le velen menotte pe mmunote p spec f c

r r U P E A E E N MADi etto e  OC ROVV DITOR TO D CO O TO

Premesso

 che questa A.O.R.N., come stabilito dalla DCA n.79 del 31/10/2019 è stata individuata quale Centro
Prescrittore dell’immunoterapia desensibilizzante al veleno di imenotteri;

 che la prescrizione dell’immunoterapia deve essere effettuata tramite portale Saniarp le cui credenziali
di  accesso  sono  state  rilasciate  ai  dottori  Gennaro  De  Crescenzo  e  Gennaro  Leone  della  U.O.S.
Allergologia e Immunologia Clinica;

 che con nota Prot. n. 0000773/i del 10.01.2020 la UOC Farmacia ha trasmesso il fabbisogno per l’anno
2020 di veleno di imenotteri per immunoterapia specifica predisposto dal dr. Gennaro De Crescenzo il
quale ha individuato quale ditte fornitrici Alk-Abellò, Stallergenes e Anallergo per le motivazioni indicate
nella nota Prot.n. 577/i del 09.01.2020 (allegato 1):
 .“… a i a a rg   i a a r ir  i   di a ra r  a a r  rl D tt An lle o è l’un c fo n e l veleno Vesp c b o (c l b one eu opeo)…”;
 “…ad ggi  i  P r i i  di r i ri  ri a  i ri i  i r d i d a i ao sul s to SANIAR pe tutt 4 ve s Imenotte , sult no nse t solo p o ott ell D tt

a rgAn lle o…”;
 .  i i i aria i i i  a  a a ri a i i a i   d i ar a i a rg i i   a“… sono poss b l v z on n b se ll -cl ss f c z one AIFA e f m c lle en n 3 f sce:

1) ar a i    r  a  i  .  a . ard d a i a  F m c con AIC (nel nost o c so Ap s m e Vespul spp Alut ell D tt Alk Abellò);
2) ar a i r ia i a i  gi  i ara i ai r d i i r d i d a i a a rgF m c comme c l zz t ope le s, equ p t p ece ent ( p o ott ell D tt An lle o);
3) ar a i PP  r i a i ara  r i  i i a i i  ar i ari r i i i r a r ri iF m c N , pe qu l s nno p ev ste l m t z on e p t col equ s t pe l p esc z one

r d i d a a rg .(p o ott ell St lle enes) ”
 che il fabbisogno è previsto in base ai pazienti seguiti ed alle prestazioni erogate dall’Azienda tenendo

conto della necessità di continuità terapeutica per i pazienti già in trattamento, degli eventuali pazienti
che verosimilmente inizieranno la immunoterapia e della maggiore sicurezza possibile e tollerabilità per
il paziente;

Considerato

 che con note Prot. n.5603/U, 5604/U e 5605/U del 17.02.2020 si è proceduto a richiedere offerta alle
Ditte Alk Abellò, Anallergo e Stallergenes indicate dal dr. Gennaro De Crescenzo (allegato 2, allegato 3,
allegato 4);

Preso atto

 che con pec del 18.02.2020 hanno trasmesso offerta le Ditte Alk Abellò e Anallergo (allegato 5 e allegato
6);

 che  in  data  25.02.2020  si  è  proceduto  a  trasmettere  le  offerte  delle  suddette  Ditte  alla  UOC
Pneumologia e alla UOS Allergologia e Immunologia Clinica per il parere di conformità e a sollecitare
altresì la Ditta Stallergenes a produrre offerta (allegato 7 e allegato 8);

r i a irig iaDete m n D enz le

 r  a  i  r a  digi a   ir a  r i a  i i  i r a i  ri aria d rigi a  ai i d i i a i di i d g i ar .Il p esente tto, n fo m to t le e f m to elett on c mente, cost tu sce nfo m z one p m e o n le sens e comb n t spost e l tt
r     d  . g . . . a  ri r d i  a a gi a  i i  a r  di ia i  a  i ra i .23-te , 24 e 40 el D L s n 82/2005 Eventu le p o uz one n lo c , cost tu sce v lo e cop sempl ce scopo llust t vo



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

 che la suddetta ditta in pari data ha trasmesso l’offerta richiesta e in data 26.02.2020 è stata rimessa alla
UOC Pneumologia e alla UOS Allergologia per la relativa valutazione (allegato 9 e allegato 10);

Ritenuto

 che con nota del 01.07.2020 il dottor De Crescenzo ha trasmesso parere di conformità per i prodot
offerti dalle Ditte Alk-Abellò, Anallergo e Stallergenes riportando le seguenti considerazioni (allegato 11):
 r a  rig arda a i a a rg  ri ra i ra i r d i a ri a i a  r i   gi“…pe qu nto u l D tt An lle o, ent nt t p o ott uto zz t l comme c o ope le s

.M.   di r    r  ri a  gr  ia  r  a  rig arda  a  i  diD 13 cemb e 1991, le offe te sult no con ue s pe qu nto u l confez one
r ara i   p ep t RITARDO L-TIROSINA r  i  M i ra  a  .  P i  d i   ape Ap s ell fe , Vespul spp , ol stes om nulus e Vesp
ra r .. ia r a  rig arda i c b o……… s pe qu nto u r ara i p ep t ACQUOSI di i  M i ra  a .  P iAp s ell fe , Vespul spp , ol stes

d i   a ra r ..om nulus e Vesp c b o… ”;
 r  a  rig arda  a  i a   a  a  r  ari  i gi  di  r d i“…pe qu nto u l D tt Alk-Abellò, quest h offe to v e t polo e p o ott :

 ACQUAGEN SQ ..  … e P MHAR ALGEN .. a i r i ra  gara i a  i  a  a  d… l cu fo n tu è nt t solo f no l complet mento el
i  d i a i i a a  i  ra ia  c clo e p z ent ttu lmente n te p e  ALUTARD SQ .. i i r d i a a  a ri a i… sol p o ott ttu lmente uto zz t

 .con AIC… ”;
 r a  rig arda a i a a rg  i r d i a gia  i  . a  P i“…pe qu nto u l D tt St lle enes, p o ott Vespul ( llone), Ap s m ( pe), ol stes

a  ri ra  ra i r ia i a i ai i d ar .  d  . g .   PP(vesp ) ent no f quell comme c l zz t sens ell’ t 5 el D l s 219/2006 come N ………
a    l momento sono di i i i  i  a i da  spon b l solo n fl con 550  µg/5,5 ml  , (5 dosi) i  r a i  i i i a a dan fo mul z one l of l zz t
ri i ir  a   d .  a i  i i  r a  r  di iara i  d a  acost tu e l momento ell’uso T l confez on p esent no, pe ch z one ell stess

a rg  a a i i  i i a a    gi r i  d  a ri i i   i  diSt lle enes, un st b l tà l m t t nel tempo (28 o n ) opo l cost tuz one con soluz one
a i a a a r i a da a i a.   i   gi r i  ri a i i i  r a a i  d ilbum n um n fo n t ll D tt Il tempo ut le (28 o n ) sult nsuff c ente pe l tot l tà e
a i i i  a  di ra ia di a i   ri   p z ent n f se te p m nten mento, che cevono 500 µg di ar a  i   a  di  dif m co n un l sso tempo

di r i i dai  ai  i  i  a  di a r igi a  d  ar a   a  i a  rve s mes ( 5 10 mes ), n c so pp ovv on mento el f m co su b se nom n le, pe
i g  a i . a    di i i i  i i d  da  s n olo p z ente Attu lmente non sono spon b l le confez on “mono ose” 120 µg   /1,2 ml, che

 i  i  i i  d a d  ri i i a di a i  a.  r  i r d i  diconsentono l p eno ut l zzo ell ose cost tu t volt n volt Inolt e p o ott “Veleno
i ri  d a i a  d  r  i r a i  r ia ri i a di a ri a i  ad . P rmenotte ” e “ lbum n ” evono esse e mpo t t , p ev ch est uto zz z one AIFA e
a i i i  a ar  r  i ri  a r i ra di  a i da da i ra  at l mot v pp e oppo tuno l’ nse mento, nell fo n tu quest Az en Ospe l e e sull
ia a r a  a iar  d   gi  r i  i  r d i  d a  i a  a rg   r a i ip tt fo m S n p ( ove sono à p esent p o ott ell D tt An lle o nelle fo mul z on
i ard ir i a   a  d i r d i ard  a . d i  . d a i a R t o-t os n e Acquoso), nche e p o ott Alut SQ Vespul spp e Ap s m ell D tt Alk-

.  Abellò ”, r a   a i  ri i  i i ia  a a i a a rg   a  ri ar i  ra ape t nto le qu nt tà ch este n z lmente ll D tt St lle enes sono st te p t te f l
i a    a i a a rg  a a  d  a i g  d i i  da  a i  d aD tt Alk- Abello e l D tt An lle o sull b se el f bb so no ef n to l Respons b le ell

 rg gia UOS Alle olo dr. ar   rGenn o De C escenzo;

Considerato

 che a a r a i  d i r d i ri i i da  dr ar   r  d a  di rg gial spes pe l’ cqu sto e p o ott ch est l Genn o De C escenzo ell UOS Alle olo
 gia i i a  ri a  i a  ari ad  .  i a a a  e Immunolo Cl n c , sult , compless v mente p € 118 594,00 v esclus l 10%;

Ritenuto

r i a irig iaDete m n D enz le

 r  a  i  r a  digi a   ir a  r i a  i i  i r a i  ri aria d rigi a  ai i d i i a i di i d g i ar .Il p esente tto, n fo m to t le e f m to elett on c mente, cost tu sce nfo m z one p m e o n le sens e comb n t spost e l tt
r     d  . g . . . a  ri r d i  a a gi a  i i  a r  di ia i  a  i ra i .23-te , 24 e 40 el D L s n 82/2005 Eventu le p o uz one n lo c , cost tu sce v lo e cop sempl ce scopo llust t vo



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

 a r  di r i ar   i  r  r di  r  g i i  a a  d aggi di a i  d alt esì p ec s e che l p esente p ovve mento cesse à ne l effett , ll’ tto ell’ u c z one ell
gara r gi a  e on le SORESA;

Attestata

 la legitmità della presente proposta di determinazione, che è conforme alla vigente normativa in
materia;

DETERMINA

Di approvare la narrativa e per gli effet:

1. Procedere, all’acquisto, ai sensi dell’art.63 comma 2 lett.b) punto 2 del D.lgs. n.50/2016, di  veleni di
imenotteri per immunoterapia specifica presso le ditte Alk Abellò e Anallergo, come meglio specificato
nel prospetto che segue, per una spesa complessiva annua quantificata in € 130.453,40 iva inclusa al
10%;

2. Imputare la spesa complessiva annuale pari ad € 130.453,40 iva inclusa come di seguito riportato:
- r  .   ari a  d a r i ra a  rri d   i  pe € 65 226,70 – p 6/12 ell fo n tu l co spon ente conto econom co 5010104010
Ma ria i r a r i a i i ri  a i i  d  rr  i a i  “ te l pe l p of l ss (S e e v cc n )” el co ente b l nc o 2020;

r i a irig iaDete m n D enz le

 r  a  i  r a  digi a   ir a  r i a  i i  i r a i  ri aria d rigi a  ai i d i i a i di i d g i ar .Il p esente tto, n fo m to t le e f m to elett on c mente, cost tu sce nfo m z one p m e o n le sens e comb n t spost e l tt
r     d  . g . . . a  ri r d i  a a gi a  i i  a r  di ia i  a  i ra i .23-te , 24 e 40 el D L s n 82/2005 Eventu le p o uz one n lo c , cost tu sce v lo e cop sempl ce scopo llust t vo



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

- r  .   ari a  d a r i ra a  rri d   i  d  i a ipe € 65 226,70 – p 6/12 ell fo n tu l co spon ente conto econom co el b l nc o
2021;

3. Pr d ren e e atto   a r i ra  gg a a a a di r  ai i d  i a  di  d g iche l fo n tu è so ett cl usol ecesso, sens el comb n to sposto e l
ar .    d  . g   a ra ga  a r a i i r a i i a a i i di i i ra itt 92 e 100 el D l s 59/2011, qu lo ven no cce t t element el t v tent t v nf lt z one

a i am f os ;
4. rrDispo e   i  r  r di  r  g i  i  a a  d aggi di a i  d a  garache l p esente p ovve mento cesse à ne l effett , ll’ tto ell’ u c z one ell

r gi a  e on le SORESA;
5. r rT asmette e ia d  r  a  a  gi  i da a  ai i di gg   a a  icop el p esente tto l Colle o S n c le, sens le e, nonché ll UOC Gest one

i i a iaria  a  ir r   ar a ia  a  ir r   P gia   Econom co-F n nz , l D etto e UOC F m c e l D etto e UOC neumolo ;

                                                               IL DIRETTORE U.O.C. PROVVEDITORATO ECONOMATO

                          Dr.ssa Antonietta Costantini

     ATTESTAZIONE DI VERIFICA E REGISTRAZIONE CONTABILE
r  r   d r i a    r    (pe le p oposte che ete m n no un costo pe l’AORN – VEDI ALLEGATO)

r i a irig iaDete m n D enz le

 r  a  i  r a  digi a   ir a  r i a  i i  i r a i  ri aria d rigi a  ai i d i i a i di i d g i ar .Il p esente tto, n fo m to t le e f m to elett on c mente, cost tu sce nfo m z one p m e o n le sens e comb n t spost e l tt
r     d  . g . . . a  ri r d i  a a gi a  i i  a r  di ia i  a  i ra i .23-te , 24 e 40 el D L s n 82/2005 Eventu le p o uz one n lo c , cost tu sce v lo e cop sempl ce scopo llust t vo









































































































ATTESTAZIONE DI VERIFICA E REGISTRAZIONE CONTABILE 
relativa alla DETERMINA DIRIGENZIALE con oggetto: 

Procedura negoziata, ai sensi dell’art. 63 comma 2 lett. b) punto 2 del D.Lgs. n. 50/ 2016 per la fornitura annuale di veleni
di imenotteri per immunoterapia specifica.

Il costo derivante dal presente atto :

il Direttore

Caserta li,

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

ATTESTAZIONE DI VERIFICA E REGISTRAZIONE CONTABILE 1 (per le proposte che determinano un costo per l’AORN)

- è di competenza dell'esercizio , imputabile al conto economico

da scomputare dal preventivo di spesa che presenta la necessaria disponibilità

- è relativo ad acquisizione cespiti di cui alla Fonte di Finanziamento

Il costo derivante dal presente atto :

da scomputare dal preventivo di spesa

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

- è di competenza dell'esercizio

- è relativo ad acquisizione cespiti di cui alla Fonte di Finanziamento

che presenta la necessaria disponibilità

ATTESTAZIONE DI VERIFICA E REGISTRAZIONE CONTABILE 2 (per le proposte che determinano un costo per l’AORN)

, imputabile al conto economico

2020 5010104010 - Materiali per la profilassi (Sieri e vaccini)

€65.226,70

27/07/2020

UOC GESTIONE ECONOMICO FINANZIARIA
Eduardo Scarfiglieri

2021 5010104010 - Materiali per la profilassi (Sieri e vaccini)

€65.226,70

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli artt.
23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.


		CHIANESE EDUARDO




